2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ

Số:            /NQ-HĐND
 (
DỰ THẢO
)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày         tháng       năm 2023

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _GoBack]Về việc ban hành chính sách “Hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị làm việc ban đầu cho các tổ chức đoàn thể mới thành lập trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
 KHÓA … KỲ HỌP THỨ….
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số … . ../TTr-UBND ngày …. tháng … năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
 Nghị quyết này quy định chính sách “Hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị làm việc ban đầu cho các tổ chức đoàn thể mới thành lập trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước”
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các tổ chức đoàn thể mới thành lập trong các doanh nghiệp khu vực ngoài  Nhà nước (Bao gồm: Tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh).
Điều 3. Điều kiện hỗ trợ:
1. Doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước bố trí được phòng làm việc riêng cho các tổ chức đoàn thể (01 tổ chức hoặc nhiều tổ chức chung 01 phòng làm việc).
2. Riêng đối với tổ chức công đoàn cơ sở: Phải có từ 50 đoàn viên trở lên
Điều 4. Nội dung và mức hỗ trợ cụ thể
1. Nội dung: Hỗ trợ trang thiết bị làm việc ban đầu (Máy tính, bàn ghế làm việc, tủ đựng tài liệu)
2. Mức hỗ trợ: 15 triệu đồng/tổ chức cơ sở đoàn thể
Điều 5. Phương thức, thời gian hỗ trợ và nguồn kinh phí:
1. Các tổ chức đoàn thể (Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh) tổ chức thẩm định hồ sơ của các tổ chức đoàn thể mới thành lập trong các doanh nghiệp khu vực ngoài  nhà nước khi đủ điều kiện hỗ trợ và tổng hợp gửi Sở Tài chính tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho các tổ chức đoàn thể. Kinh phí hỗ trợ được cấp qua các tổ chức đoàn thể cấp trên (Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh)
2. Thời gian hỗ trợ: Từ năm 2023-2025.
3. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh hằng năm
Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Nghị quyết này và các quy định hiện hành của pháp luật để tổ chức triển khai thực hiện.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 7. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa …, kỳ họp thứ......thông qua ngày......tháng  năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày......tháng......năm...../.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Nội vụ, Lao động - Thương binh
và Xã hội, Ngoại giao;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Công báo tỉnh;
- Báo Thanh Hóa, Đài PTTH Thanh Hóa;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Đỗ Trọng Hưng